MOÇÃO DE PESAR Nº 011/2019.

Senhores Vereadores,

Nos termos do Regimento Interno, requeiro à Mesa, uma vez ouvido o
soberano Plenário, que se encaminhe Moção de Pesar à família do senhor JOSÉ
LAURENTINO NUNES FILHO, pelo seu falecimento, ocorrido no dia 28 de outubro do
corrente ano.

JOSÉ LAURENTINO NUNES FILHO, nascido na cidade de Lambari - MG
aos 22 dias do mês de julho de 1935, filho de Geralda Maria de Jesus e Jose Laurentino
Nunes. Em 1955, ainda jovem conheceu Precides dos Santos Nunes, e vieram a se casar
na cidade de Marialva-PR. Em 1965 deixa a lavoura e vem para cidade Alto Piquiri-PR, para
dar início a uma nova vida onde aprende uma nova profissão, no ramo de bicicletaria. A
nova profissão lhe deu um apelido e passou a ser conhecido como “Zequinha das
bicicletas”, profissão essa que praticou durante 15 anos.

Em agosto de 1980, fixou sua residência definitiva na cidade de Juara-MT.
Em 1983, com 48 anos de idade deixa de lado a profissão de bicicletaria, para trabalhar com
reforma de baterias de automóveis, adquirindo um novo apelido “Zequinha das baterias”.
Pela sua bravura, coragem e pelos relevantes serviços prestados ao desenvolvimento a este
município de Juara, em 11 de maio de 2012, recebe o título de cidadão Juarense pela
Câmara Municipal de Juara.

JOSE LAURENTINO NUNES FILHO, deixa esposa, 8 filhos, 17 netos e 9
bisnetos e será eternamente lembrado pelo seu histórico de vida, pela sua lealdade ao
Senhor e honestidade por onde passou.

Manifestamos nosso profundo respeito e rogamos a Deus que traga conforto
aos corações enlutados. Desejamos que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de
todos, primando o amor a Deus sobre todas as coisas para que o senhor JOSÉ
LAURENTINO NUNES FILHO descanse em paz. Através desta Moção, a Câmara Municipal
de Juara expressa todo sentimento, pelo seu passamento ocorrido em 28/10/2019.

Câmara Municipal de Juara, em 31 de outubro de 2019.

Valdir Leandro Cavichioli
(Léo Boy)
Presidente

Ulliane P. Ferreira Rocha
(Uliane Macarena)

Vice-Presidente

Flávio Valério
(Flavinho)

Primeiro Secretário

João Batista Rissotti
(João Rissotti)

Segundo Secretário

Eraldo Francisco Alves
(Eraldo Markito)

Vereador

Francisco V. Sales Ferreira
(Chico do Indea)

Vereador

Hélio Francisco Castão

(Hélio Castão)
Vereador

Marta Dalpiaz Nepomuceno

(Marta Dalpiaz)
Vereadora

Salvador M. Pizzolio Alves

(Salvador Pizzolio)
Vereador